
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 
Via Achille Grandi, 35 – 53041 Asciano (SI)     C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

Tel.: 0577/718357 – Fax: 0577/719074 

www.icpertini.edu.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 
 

 

 
Al Personale Docente/ATA 

All’Albo Online 
Al Sito Web d’Istituto 

Agli Atti 
e, p.c. 

Al DSGA 

 

OGGETTO: DETERMINA PER AVVISO SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER GRUPPO DI 

PROGETTO 

PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” -Azione 1–  “Trasformazione delle aule in ambienti 

innovativi di apprendimento”-NEXT GENERATION CLASSROOMS. 

 

 
CUP: D34D22005200006 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-20063 

TITOLO PROGETTO: “Pertini 4.0” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 

amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 

comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

S
IIC

81
40

03
 -

 A
87

99
16

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
06

 -
 2

6/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 
Via Achille Grandi, 35 – 53041 Asciano (SI)     C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

Tel.: 0577/718357 – Fax: 0577/719074 

www.icpertini.edu.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 
 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTA la delibera n. 29 del 16/03/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “Pertini 4.0”; 

VISTA la delibera n. 65 del 30/03/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto “Pertini4.0”; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente 

scolastico Paolo Bianchi e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Simona 

Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 12/03/2023 e 

conclusione entro il 31/12/2025; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 2873 del 29/03/2023; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività̀ negoziale 
inerente l’acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed esterni;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 21/03/2022 resa ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera h) 

del D.I. n. 129/2018 in merito ai criteri e limiti per lo svolgimento da parte del dirigente scolastico delle 

attività negoziali inerenti i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 34 del 12/12/2019 con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 del 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è stato approvato apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER 
L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA 
COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse 

tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

S
IIC

81
40

03
 -

 A
87

99
16

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
06

 -
 2

6/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 
Via Achille Grandi, 35 – 53041 Asciano (SI)     C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

Tel.: 0577/718357 – Fax: 0577/719074 

www.icpertini.edu.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 
 

 

PRESO ATTO che progettazione e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili per Spese di 

progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità); 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota AOOGABMI-

0107624 del 21/12/2022  dove si raccomanda che “Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle 

attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle 

scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 

personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di 

funzioni aggiuntive”; e, inoltre, che “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al 

di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni 

di realizzazione del medesimo progetto”. 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) 

ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18;  

PRESO ATTO della necessità di selezionare un Gruppo di Progetto 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento d 3 (tre)i incarichi individuali aventi ad 

oggetto  la realizzazione del progetto oggetto di incarico: PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” -Azione 1–  “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento”-NEXT 

GENERATION CLASSROOMS; per una durata fino al 31/12/2024 o eventuali proroghe, per un importo 

pari a € 6.568,00 (seimilacinquecentosessantotto/00) importo inteso lordo stato ovvero lordo dipendente 

e oneri riflessi. Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di: 

o svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi; 

o provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato, seguendo le Indicazioni operative del 

M.I.M. https://pnrr.istruzione.it/avviso/scuole-4-0-scuole-innovative-e-laboratori/ e l’apposita 

procedura prevista dalla piattaforma PNRR https://pnrr.istruzione.it/; 

o provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite da 

Dirigente Scolastico, mediante l’elaborazione delle procedure relative alle modalità di acquisto 

individuate e in particolare della gara d’appalto e la compilazione del quadro comparativo delle 

offerte pervenute, al fine di individuarne la migliore sia sotto il profilo qualitativo che economico 

in base al criterio di scelta del contraente stabilito da RUP;  

o registrare nell’apposita piattaforma web https://pnrr.istruzione.it/ i dati relativi al progetto;  

o provvedere all’individuazione dei prodotti più idonei alla realizzazione del progetto e provvedere 

alla eventuale variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse 

necessario;  

o redigere i verbali e time-sheet relativi alla sua attività con evidenza delle ore prestate;  

o gestire i rapporti con la/le ditta/e aggiudicataria/e per lo stato di avanzamento dei lavori, per 

eventuali solleciti e per quant’altro sia necessario al rispetto della tempistica;  

S
IIC

81
40

03
 -

 A
87

99
16

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
06

 -
 2

6/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI

https://pnrr.istruzione.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI” ASCIANO 
Via Achille Grandi, 35 – 53041 Asciano (SI)     C.M. SIIC814003 – C.F. 92031340521 

Tel.: 0577/718357 – Fax: 0577/719074 

www.icpertini.edu.it  -  e-mail: siic814003@istruzione.it - siic814003@pec.istruzione.it 
 

 

o collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al 

progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività 

ed al buon successo del progetto. 

 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 

o svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto [la realizzazione del progetto oggetto di incarico: Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. 

Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi”. CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-15579]; 

o proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                                                         Prof. Paolo Bianchi 

S
IIC

81
40

03
 -

 A
87

99
16

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
06

 -
 2

6/
05

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI


		2023-05-27T12:02:13+0200
	Paolo Bianchi




